Ut sic arbitrium simpliciter dictum commune est ad arbitrium rationis et ad arbitrium voluntatis, quae in hoc different, quod arbitrium, hoc est potestas arbitrandi, pertinens ad voluntatem, omnino liberum est, quia nec est determinatum ad unum per aliquod principium naturalis inclinationis, quemadmodum gravia determinata sunt ad descensum, neque per rationem obiecti, quemadmodum determinatur appetitus brutorum, neque etiam per iudicium rationis, quemadmodum voluntas in sua actione in nullo dependet a ratione, nisi quod ei praeponat obiectum, absque hoc quod quidquam patiatur ab obiecto aut alteretur in se ipso, ut sic moveatur ab obiecto aliquam impressionem recipiendo in se ab ipso, priusquam moveat et agat actionem propriam circa obiectum, quemadmodum movetur appetitus brutorum, cum determinatur per appetibile, priusquam moveat et actionem propriam agat circa obiectum. Non enim obiectum movet voluntatem nisi metaphorice, sicut amatum et desideratum movet amantem et desiderantem, quod est bonitate sua allicere et per hoc metaphorice sibi attrahere amantem. Immo, obiecto voluntati proposito per | simplicem apprehensionem, potest ferri in bonum | apprehensum ante omne iudicium et arbitrium rationis prout vult, et similiter completo iudicio rationis.

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 46 J' 108<sup>rb</sup> 48 W' 165<sup>vb</sup> 63 I' 197<sup>ra</sup>  
67 Scarp. 723<sup>a</sup> 68 K' 303<sup>va</sup>

46 et] esset *sed corr.* R' 46 de] libero *add.* D' 46 arbitrio et arbitro] *conf.* Σ (*scr.* K'M'P'T') 46 arbitrio] *om.* D' (*sed add. i. m.*) I' 47 arbitrio et arbitro] *conf.* Σ (*scr.* K'M'P'T') 47 et<sup>2</sup>] *om.* Σ (*corr.* I') (*scr.* K'M'T') 48 naturali] *om.* Σ (*corr.* I') 48 indita] indito Σ (*corr.* I'G') (*scr.* T') 48–49 arbitrali] arbitraliter Σ (arbitrari K'P' arbitrator J') (*scr.* I'M') 49 duplicem] dupliciter *sed corr. exp. in duplex* E' 49 rationem scilicet] *im.* K'P' 52 potest] suum *add. et del.* K' 52 libera] *om.* K'P' 53 ut] et K'P' 53 arbitrium] arbitrandum *sed corr. in* arbitrium D' 53 simpliciter ... arbitrium] *om. (hom.)* S' 54 ad] *om.* S' 54 quae] quod Σ (*corr.* I') (*scr.* K'P'T') 54 in hoc] n<sup>l</sup> A'E' (*corr.*) G'I' (*corr.*) W' 55 nec] non K'P' 56 naturalis] naturale S' 59 in ... dependet] dependet a nullo K' 59 in] a K'P' 60 praeponat] proponat E' 60–61 aut ... obiecto] *om. (hom.)* S' 61 impressionem] passionem D' 62 ab] *om.* Σ (*corr.* I') 62 propriam] quam *add.* K' 63–64 movetur ... obiectum] *om.* W' 63 cum determinatur] est determinatus D'E' (*corr. s. l.* qui est determinatus) I' (*corr.*) J' (*conf.*) R'S'W' (*def.*) 64 propriam] *om. sed add. i. m.* D' 65 metaphorice] me<sup>le</sup> D'E'I' (mediante *corr. i. m.*) J'R'S'W' 66 metaphorice] me<sup>le</sup> D'E'I' J'R'S'W' 67 attrahere] abstrahere *corr. s. l.* E'